
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 

ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEMFI – PMC 

 

 

 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

PORTARIA/SEMFI/Nº 003, DE 26 DE MAIO DE 2023 

 

DESTITUI E DESIGNA SERVIDOR PARA 

COMPOR O NÚCLEO DE INTELIGÊNCIA FISCAL 

– NIF. 
 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no exercício de suas atribuições 

legais conferidas pelo inc. VIII, do art. 58, da Lei Municipal n° 5.283/2014, e 

considerando as disposições dos arts. 16-A e 16-B da Lei nº 4.698, de 31 de março 

de 2009,  
 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Destituir da condição de membro do Núcleo de Inteligência Fiscal – NIF, 

instituído pelo art. 16-A, da Lei nº 4.698, de 31 de março de 2009, o servidor 

Rodrigo Carneiro Fonseca, matrícula nº 118.397. 

 

Art. 2° Designar o servidor Danilton Jacob, matrícula nº 112.431, ocupante do 

cargo de Fiscal de Tributos Municipais, na condição de membro do Núcleo de 

Inteligência Fiscal – NIF, instituído pelo art. 16-A, da Lei Municipal nº 4.698, de 31 de 

março de 2009. 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Cariacica-ES, 26 de maio de 2023 

 
CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

S/PROC. 

CARLOS RENATO 
MARTINS:953567
11700

Assinado de forma digital 
por CARLOS RENATO 
MARTINS:95356711700 
Dados: 2023.05.26 
17:08:19 -03'00'



10 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica (ES), segunda-feira, 29 de maio de 2023 

 

 

 

considerando o disposto no art. 15 da referida 

Lei, 
 RESOLVE: 

Art. 1º Nomear para compor o Conselho 
Municipal de Meio Ambiente de Cariacica, para o 
exercer o mandato no biênio 2023/2024, os 
membros descritos na tabela do Anexo Único. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 26 de maio de 2023. 

LUCIANA TIBERIO GOMES 
Secretária Municipal de Desenvolvimento da 

Cidade e Meio Ambiente 
 

ANEXO ÚNICO 
 

CONSEMAC – BIÊNIO 2023/2024 

TITULAR / 
SUPLENTE 

NOME  

TITULAR - SEMDEC Wagner Pereira da 
Silva  

SUPLENTE - 
SEMDEC 

Wolmen Oliveira dos 
Santos  

TITULAR – SEMDEI Lúcia Helena 
Dornellas 

SUPLENTE – 
SEMDEI 

Bernardo Soares 
Corrêa 

TITULAR – SEME Ivanilda Vasconcelos 
Rodrigues Furlani 

SUPLENTE – SEME Wanderson Campos 
de Souza 

TITULAR – SEMAP Wanderson de Souza 
Rocha 

SUPLENTE – SEMAP Marcelo Endringer 

TITULAR – 
SEMSERV 

Leticia de Oliveira 
Rodrigues 

SUPLENTE – 
SEMSERV 

Julimara Pereira 
Loureiro 

TITULAR – SEMUS Lidiane Aparecida 
Merlo Hungaro 

Esteves 

SUPLENTE – SEMUS Silvio Antunes da 
Costa 

TITULAR – SEMOB Jander Medeiros 
Bremenkamp 

SUPLENTE – SEMOB José Renato 
Rodrigues Campos 

TITULAR – CMC André Lopes 

SUPLENTE – CMC Gustavo Fontana 
Uliana 

TITULAR – AEC Marcos Lino Ferreira 

SUPLENTE – AEC Mirela Chiapani Souto 

TITULAR - 
Associação de 
Catadores de 

Materiais Recicláveis 
- ACAMARP 

Manuella Lima 
Rodrigues 

SUPLENTE - 
Associação de 
Catadores de 

Materiais Recicláveis 
- ACAMARP 

Mariana Lima 
Rodrigues 

TITULAR - 
Associação de 

Produtores Rurais - 

Manoel Santos 
Gouveia 

APRODER 

SUPLENTE - 
Associação de 

Produtores Rurais – 
APRODER 

Veronica Maria Da 
Silva 

TITULAR – FAMOC Leonardo Cunha 
Amaral 

SUPLENTE – FAMOC Valdenor Barboza 

TITULAR – CREA/ES Giuliano Silva Battisti 

SUPLENTE – 
CREA/ES 

Leonardo Joaquim 
Alves Leal 

TITULAR – CESAN Deisy Silva Correa 

SUPLENTE – CESAN Raphaela Cunha da 
Silva 

TITULAR – FINDES Joel Alves Barreiros 
Filho 

SUPLENTE – FINDES Marcielly Ervatti 
Maciel Brandt 

TITULAR – CDL Samuel Silva Valle 

SUPLENTE – CDL Gabriel Luppi Goldner 
de Freitas 

SECRETÁRIO 
EXECUTIVO 

Júlia Bernardino 
Nunes da Silva 

SECRETÁRIO 
EXECUTIVO 

Lucas Ferreira e Silva 

 

 
PORTARIA/SEMFI/Nº 003, DE 26 DE MAIO 

DE 2023 
DESTITUI E DESIGNA SERVIDOR PARA COMPOR 
O NÚCLEO DE INTELIGÊNCIA FISCAL – NIF. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no 
exercício de suas atribuições legais conferidas 
pelo inc. VIII, do art. 58, da Lei Municipal n° 
5.283/2014, e considerando as disposições dos 
arts. 16-A e 16-B da Lei nº 4.698, de 31 de 
março de 2009,  

RESOLVE: 
Art. 1° Destituir da condição de membro do 
Núcleo de Inteligência Fiscal – NIF, instituído 
pelo art. 16-A, da Lei nº 4.698, de 31 de março 
de 2009, o servidor Rodrigo Carneiro Fonseca, 
matrícula nº 118.397. 
Art. 2° Designar o servidor Danilton Jacob, 
matrícula nº 112.431, ocupante do cargo de 
Fiscal de Tributos  

Municipais, na condição de membro do Núcleo de 
Inteligência Fiscal – NIF, instituído pelo art. 16-
A, da Lei  
Municipal nº 4.698, de 31 de março de 2009. 
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 26 de maio de 2023 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2023 
Proc. Nº 4.328/2023 

LICITAÇÕES 


